JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Výživa dojnic v daném zemědělském podniku

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Autor bakalářské práce: Lenka Placková

České Budějovice, 2017

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 17. 4. 2017 …………………….

Lenka Placková

Děkuji doc. Ing. Františku Ládovi, CSc., vedoucímu bakalářské práce, za cenné rady

a odborné vedení při zpracování bakalářské práce. Také děkuji vedení Zemědělského

družstva Brloh za poskytnutí materiálů ke zpracování bakalářské práce.

Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je vyhodnocení úrovně výživy dojnic

holštýnského skotu v daném zemědělském podniku. K danému tématu byl zpracován

literární přehled. Vlastní práce se zabývá porovnáním výživových hodnot krmných

dávek s doporučenou potřebou živin pro danou kategorii. Krmná dávka pro dojnice

splňovala doporučené potřeby živin. Krmná dávka pro suchostojné krávy obsahovala

nadbytek NL, a tudíž byla navrhnuta optimalizace. Dále byla posuzována kvalita

silážovaných objemných krmiv. Porovnávaná mléčná užitkovost dojnic byla nižší o

615 kg mléka/dojnice/rok oproti užitkovosti populace holštýnského skotu v ČR.

Klíčová slova: výživa dojnic; potřeba živin; krmná dávka; objemná krmiva

Abstract:

This thesis purpose is to evaluate level of nutrition of dairy cows – Holstein

cattle on the farm. Backround research was made for this topic. Claim of the study is

to compare nutritional value of the feed rations with the recommended nutrient

requirement ford dairy cattle. The feed ration for cows meet recommended nutrient

requirements. Feed rations for the dry-off cows contain high level of nitrogenous

compounds. The correction was recommanded. Further, the quality of silage

roughage was assessed. Compared milk yield was lower by 615 kg milk/cow/year

from the performance of Holstein cattle population in the Czech republic.

Key words: dairy cows nutrition; nutrient requirements; feed ration; roughage feed
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1. Úvod a cíl práce

V chodu hospodářských zvířat patří mezi nejvýznamnější chov krav na

mléčnou produkci. Kravské mléko je nepostradatelnou součástí lidské výživy. Stále

zvyšující se produkce mléka klade stále vyšší požadavky na výživu dojnic. Mléčné

složky – především obsah tuku a bílkovin – hrají významnou roli v ekonomice chovu

dojnic, a právě složky mléka jsou částečně ovlivnitelné výživou dojnic.

Výživa dojnic má nepostradatelný vliv na zdravotní stav, kondici, plodnost a

užitkovost dojnic. Pro prosperující chov dojnic je důležité umět dojnice dobře

nakrmit. K požadované produkci je pak důležitý dostatečný příjem sušiny, který by

měl zabezpečit dostatečný příjem energie a živin (bílkovin, tuků, sacharidů,

minerálních látek a vitamínů). Požadavky na živiny se liší dle plemene, živé

hmotnosti, užitkovosti a fáze laktace. Ve výživě se nesmí zapomenout na zajištění

přívodu kvalitní pitné vody. Optimalizace krmných dávek by měla být základem

každého chodu dojnic, jelikož špatně složená krmná dávka může zapříčinit vznik

řady onemocnění, a to vede ke zvyšování nákladů na léčbu těchto poruch. Cílem při

krmení dojnic je také předejít negativní energetické bilanci v poporodním období.

Výhodou při krmení dojnic je, že na rozdíl od monogastrických zvířat jsou

přežvýkavci schopni trávit vlákninu, a to umožňuje zkrmovat jim velké množství

objemných krmiv. Základním předpokladem kvalitní výživy dojnic je pak právě

výborná kvalita objemných krmiv. Kvalitní objemné krmivo musí být vyrovnané po

stránce obsahu živin. Musí se dbát i na správnou technologii sklizně, konzervaci a

uskladnění, které ovlivňují kvalitu krmiva a jeho stravitelnost.

V posledních letech se v České republice také velmi změnila technika krmení

dojnic, jelikož se postupně přechází na zkrmování směsné krmné dávky. Dodržování

techniky krmení a správné míchání navržených krmných dávek má vliv na výslednou

užitkovost dojnic, zdravotní stav a dobrou reprodukci.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit úroveň výživy dojnic v daném

zemědělském podniku. Na danou problematiku byl zpracován literární přehled.

Cílem vlastní práce je analýze úrovně výživy v daném podniku, zhodnocení techniky

krmení a napájení, ustájení dojnic, kvalita zkrmovaných objemných krmiv a

optimalizace krmných dávek dle doporučené potřeby živin.

10

2. Literární přehled

2.1 Potřeba energie

U přežvýkavců je potřeba energie z 60 – 70 % zajištěna těkavými mastnými

kyselinami, které vznikají jako produkty bakteriální fermentace. Dalších asi 20 % se

získává především odbouráváním mikrobiální hmoty, která se tvoří činností bachoru.

Potřebu energie dojnice tedy celkově kryje téměř z 90 % činnost mikroorganismů a

pouze 10 – 20 % tvoří přímo energie ze živin přijatého krmiva, které nebyly

fermentovány v předžaludku a byly využity přímo v tenkém střevě (Bouška et al.,

2006).

Pro energetické hodnocení krmiv pro dojnice se využívá systém netto energie

laktace NEL (Škarda a Škardová, 2000). Potřeba energie u dojnic v laktaci se skládá

z potřeby na záchov a potřeby na produkci mléka. U prvotelek k tomu ještě musíme

připočítat potřebu na přírůstek živé hmotnosti. Dále se nesmí zapomenout na potřebu

dojnic na březost, která se připočítává v období několika posledních týdnů před

otelením, kdy dojnice stojí na sucho (Jeroch et al., 2006).

Nejdůležitějším limitujícím faktorem vysokoužitkovosti dojnic je právě

nedostatek energie. Živá hmotnost dojnice je pak jednoduchým ukazatelem zjištění

skutečného příjmu energie, jelikož při nedostatečném příjmu se hmotnost dojnice

snižuje. K výraznému poklesu hmotnosti u dojnic dochází především na začátku

laktace v důsledku nedostatečného zásobení energií, kdy příjem sušiny zaostává vůči

poměrně rychlému nárůstu mléčné produkce (Kudrna et al., 1998).

Jeroch et al. (2006) doporučují dojnicím při záchovné potřebě od 6. do 4.

týdne před otelením zvýšit přísun energie o + 10 – 15 MJ NEL/kus/den a od 3. týdne

před otelením až do porodu ještě dávku navýšit na + 16 – 20 MJ NEL na kus a den.

2.2 Příjem sušiny

Pro optimalizace krmných dávek, při řízení výživy dojnic, nestačí znát pouze

množství energie krmné dávky, ale je důležité také odhadnout potencionální příjem

sušiny (Třináctý et al., 2013). Pro dosažení vysoké užitkovosti je hlavním

předpokladem co nejvyšší příjem sušiny z kvalitních krmiv. Skutečná spotřeba

sušiny je ovlivňována řadou faktorů, jako jsou tělesná hmotnost zvířete, mléčná

produkce nebo pořadí a fáze laktace. Z hlediska krmiva se jedná o druh, stravitelnost

a kvalitu krmiva, obsah energie, sušiny, vlákniny a jiné. V 1. fázi laktace spotřebují

hubenější dojnice i o 25 % více sušiny než přetučnělé krávy a prvotelky přijímají asi


[…]


minimálně 190 g NL/kg (Mikyska a Valenta, 2007). Hodnocená jetelová siláž

obsahuje pouze 275 g sušiny/kg.

Tab. č. 21: Vybrané ukazatele fermentačního procesu u sledované jetelové

siláže zakvétající

Vybrané ukazatele Zjištěné hodnoty v původní sušině

Kys. mléčná v g/kg 31,91

Kys. octová v g/kg 8,91

Kys. máselná v g/kg 0,00

Proteolýza v % 8,01

pH 3,95

Wilkinson (2005) uvádí, že dobře fermentovaná siláž má mít pH okolo 4,

přičemž platí, že čím vyšší je hodnota sušiny, tím vyšší je i pH. pH všech tří výše

zmiňovaných siláží se pohybuje kolem 4, je tedy optimální.

4.4 Mléčná užitkovost

V tabulce č. 22 jsou srovnány mléčné užitkové vlastnosti mnou hodnoceného

stáda holštýnských krav za kontrolní rok 2016 s populací holštýnského skotu za

kontrolní rok 2016. Množství mléka za laktaci v kg je u hodnoceného stáda dojnic

nižší o 615 kg mléka s porovnáním s populací v ČR, ovšem hodnoty tuku a bílkovin

jsou ve sledovaném stádě vyšší. Momentální denní dojivost je průměrně 28 litrů na

dojnici.

Tab. č. 22: Porovnání vybraných ukazatelů mléčné užitkovosti za rok 2016

Vybrané ukazatele Stádo dojnic Brloh za rok 2016 Populace v ČR za rok 2016

Mléko v kg 9263 9878

Tuk v % 3,83 3,78

Bílkoviny v % 3,44 3,31

mezidobí 401,7 409
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5. Závěr

V chovu krav na mléčnou produkci je velmi důležité ustájení, ošetřování,

technika krmení a managment výživy. Výživa má vliv na zdravotní stav dojnic a

jejich užitkovost. V zemědělském podniku byla za rok 2016 sledována kvalita

objemných krmiv, technika krmení a složení krmných dávek.

Byla porovnána zkrmovaná krmná dávka pro dojnice, o živé hmotnosti 700

kg a užitkovosti 28 litrů, s doporučenou potřebou živin dle programu „výpočet

krmných dávek pro skot“. Tato krmná dávka splňovala doporučené potřeby živin pro

danou užitkovost a živou hmotnost dojnic. Pouze z pohledu hodnocení PDIN a PDIE

byla nižší hodnota PDIE, ovšem nejednalo se o významný rozdíl.

Krmná dávka pro první skupinu suchostojných krav, jejíž základ tvořila

luskoobilní siláž, obsahovala nadměrné množství NL oproti doporučené potřebě, a to

o 17 g/kg sušiny. Ostatní hodnocené výživné hodnoty odpovídají potřebám pro tuto

kategorii krav. Druhá skupina krav stojících na sucho (3 týdny před otelením) je

krmená jadrnou směsí v množství až 3,5 kg.

Objemná krmiva, tvořící základ krmné dávky, si podnik vyrábí sám.

Kukuřičná a luskoobilná siláž byly ohodnoceny dle NORMY 2004 za zdařilé.

Kukuřičná siláž obsahuje 6,61 MJ NEL/kg sušiny a její původní sušina má hodnotu

38,1 %. Luskoobilní siláž obsahuje 5,26 MJ NEL/kg sušiny, 166,82 g NL/kg sušiny a

její původní sušina má hodnotu 32,3 %. Jetelová siláž zakvétající pak byla

ohodnocena pouze jako méně zdařilá – podmíněně zkrmitelná. Do III. třídy byla

zařazena za nedodržení normativních hodnot, a to nízký obsah sušiny (27,5%) a

NL(18,3%) a vyšší obsah vlákniny (25,5%).

Mléčná užitkovost hodnoceného stáda byla porovnána s populací

holštýnského skotu v ČR. Užitkovost za kontrolní rok je v porovnání s populací nižší

o 615 kg, ovšem mléčné složky dosahují zase vyšších hodnot, a to o 0,1 g u tuku

a 0,13 g u bílkovin.

Na základě zjištěných výsledků bych doporučovala krmit suchostojným

kravám místo luskoobilné siláže jiné objemné krmivo s menším množstvím NL,

například travní siláž. Dále je možné v krmné dávce snížit množství luskoobilné

siláže. U hodnocené jetelové siláže výživné hodnoty nebyly v normě (především

sušina), a tudíž bych pro příště doporučila dbát více na správný proces sklizně píce

(např. zavadání).
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7. Seznam zkratek

ADF – acido-detergentní vláknina

BNLV – bezdusíkaté látky výtažkové

CH4 – methan

CO2 – oxid uhličitý

LysDI – lyzin skutečně stravitelný v tenkém střevě

MetDI – methionin skutečně stravitelný v tenkém střevě

MJ – megajoul

NDF – neutrálně detergentí vláknina

NEL – netto energie laktace

NFC – nestrukturální sacharidy

NL – dusíkaté látky

PDI – skutečně stravitelné dus. látky v tenkém střevě

PDIE – takové množství mikrobiálního proteinu, které může být syntetizováno

z využitelné energie v bachoru

PDIN – množství mikrobiálního proteinu, které může být syntetizováno v bachoru

z degradovaného dusíku krmiva

TMR – směsná krmná dávka
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8. Přílohy

Obr. č. 1: Dojnice v ZD Brloh jsou krmeny směsnou krmnou dávkou

Obr. č. 2: Volné boxové bezstelivové ustájení dojnic se stacionárním zařízením na

odkliz výkalů
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Obr. č. 3: Automatický přihrnovač krmiva slouží k přihrnování krmiva na krmném

stole

Obr. č. 4: Všechny dojnice jsou krmeny stejnou TMR normovanou na 700 kg živé

hmotnosti a užitkovosti 28 litrů