Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Výživa dojnic v dané zemědělském podniku
Student: Lenka Placková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Václav Kubát
Pracoviště oponenta: Sano – Moderní výživa zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- 1) Chovný cíl, uvedený na str. 30, byl již z pohledu výše užítkovosti překročen. Je to neaktuální informace.
- 2) V přehledu literatury chybí bibliografické záznamy (Drevjany et al., 2004 a Kudrna et al., 1998).

Otázky:

- 1) Na základě výsledků kontroly užítkovosti lze poměrně dobře odhalit bachorové disfunkce. Jaké to jsou? Jakým způsobem?
- 2) Jaká by byla další možnost ve snížení koncentrace NL v krmné dávce pro suchostojné dojnice?
- 3) Jaké období ve výživě dojnic a proč považujete za klíčové?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

28. 4. 2017

Ing. Václav Kubát